

证券代码：600265

证券简称：ST 景谷

# 云南景谷林业股份有限公司

## 2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人吴昱、主管会计工作负责人周坚虹及会计机构负责人（会计主管人员）邵琳保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)	
营业收入	66,612,012.86	123.53	
归属于上市公司股东的净利润	-291,131.27	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,171,074.71	不适用	
经营活动产生的现金流量净额	-13,711,052.65	不适用	
基本每股收益(元/股)	-0.002	不适用	
稀释每股收益(元/股)	-0.002	不适用	
加权平均净资产收益率(%)	-0.19	不适用	
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减变动幅度(%)
总资产	1,001,179,397.43	465,236,344.21	115.20

归属于上市公司股东的 所有者权益	152,750,493.37	153,188,668.66	-0.29
---------------------	----------------	----------------	-------

## (二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	7,611.42	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	8,025.60	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,764,835.40	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	99,471.02	
合计	1,879,943.44	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

## (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入-年初至报告期	123.53	主要是本报告期并入控股子公司唐县汇银木业有限公司3月份营业收入所致
总资产-年初至报告期	115.20	主要是本报告期并入控股子公司唐县汇银木业有限公司资产所致

## 二、股东信息

## (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	4,258	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量

周大福投资有限公司	境内非国有法人	71,389,900	55.00	0	无	0
杭州磁炬沛瞳投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	12,078,153	9.31	0	质押	3,238,773
谢志敏	境内自然人	2,677,786	2.06	0	无	0
吴达	境内自然人	1,845,000	1.42	0	无	0
朱立锋	境内自然人	1,590,176	1.23	0	无	0
王坚宏	境内自然人	1,079,588	0.83	0	无	0
胡月婷	境内自然人	750,000	0.58	0	无	0
杨栋斐	境内自然人	590,000	0.45	0	无	0
罗新群	境内自然人	476,900	0.37	0	无	0
宣建南	境内自然人	444,625	0.34	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
周大福投资有限公司	71,389,900	人民币普通股	71,389,900			
杭州磁炬沛瞳投资管理合伙企业（有限合伙）	12,078,153	人民币普通股	12,078,153			
谢志敏	2,677,786	人民币普通股	2,677,786			
吴达	1,845,000	人民币普通股	1,845,000			
朱立锋	1,590,176	人民币普通股	1,590,176			
王坚宏	1,079,588	人民币普通股	1,079,588			
胡月婷	750,000	人民币普通股	750,000			
杨栋斐	590,000	人民币普通股	590,000			
罗新群	476,900	人民币普通股	476,900			
宣建南	444,625	人民币普通股	444,625			
上述股东关联关系或一致行动的说明	周大福投资有限公司（以下简称“周大福投资”）与杭州磁炬沛瞳投资管理合伙企业（有限合伙）不存在关联关系，也不是一致行动人，其他股东之间未知是否存在关联关系或一致行动人。					
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用					

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

为实现云南景谷林业股份有限公司（以下简称“公司”）的战略布局，增强持续盈利能力，壮大综合实力，公司在报告期内启动了重大资产购买事项。为保障重大资产购买事项顺利开展，公司控股股东周大福投资同意向公司提供不超过 3.5 亿元人民币的财务资助借款（借款金额以公司实际提款金额为准），借款年利率为 2.75%，借款期限为 5 年，无需公司提供抵押或担保。2022

年 9 月 14 日，经公司第八届董事会 2022 年第二次临时会议审议通过，公司与崔会军、王兰存、石家庄高新区京保股权投资基金中心（有限合伙）（以下简称“京保基金”）、河北工业技术改造发展基金中心（有限合伙）（以下简称“技改基金”）签署了附生效条件的《股权转让框架协议》，约定公司以现金支付的方式收购唐县汇银木业有限公司（以下简称“汇银木业”）51%的股权（其中崔会军、王兰存分别转让 20.792%的股权，京保基金转让 7.692%的股权，技改基金转让 1.724%的股权）。本次交易经测算达到了《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组标准。

公司分别于 2023 年 1 月 13 日和 2023 年 2 月 24 日召开第八届董事会 2023 年第一次临时会议及 2023 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于<云南景谷林业股份有限公司重大资产购买报告书（草案）>及其摘要的议案》等相关议案。2023 年 2 月 28 日，汇银木业取得了河北省保定市唐县行政审批局核发的新的营业执照，汇银木业 51%股权已过户登记至公司名下，公司成为汇银木业的控股股东。截至本报告披露日，公司共向汇银木业委派了 3 名董事（占据汇银木业董事会过半数席位）、1 名监事、1 名副总经理以及 1 名财务总监。

汇银木业立足中高端纤维板、刨花板的生产与销售，经过多年的发展已成为人造板行业具有一定影响力的品牌，并成为索菲亚、皮阿诺等公司的供应商，在下游客户中积累了较好的市场口碑。本次收购完成后，公司现有的人造板制造板块的产品将覆盖单板、胶合板、纤维板、刨花板等人造板的主要品种，公司的产品结构将更加丰富，进一步提升了公司的行业竞争力，增强了公司综合实力。

#### 四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用  不适用

## (二) 财务报表

## 合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位: 云南景谷林业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产:</b>		
货币资金	25,105,765.98	27,225,079.82
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	9,553,372.20	
应收账款	96,383,189.24	37,392,692.50
应收款项融资		
预付款项	8,454,411.95	253,703.08
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	8,814,885.87	1,095,006.22
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	303,299,253.49	165,960,408.61
合同资产		954,092.00
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	7,181,890.37	4,084,264.00
流动资产合计	458,792,769.10	236,965,246.23
<b>非流动资产:</b>		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		183,900,000.00
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	338,074,457.45	22,385,840.81
在建工程	20,675,537.02	
生产性生物资产		
油气资产		

使用权资产	4,549,954.81	5,099,711.50
无形资产	89,519,111.78	16,702,512.02
开发支出		
商誉	89,365,605.58	
长期待摊费用	201,961.69	183,033.65
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	542,386,628.33	228,271,097.98
资产总计	1,001,179,397.43	465,236,344.21
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	43,011,269.47	19,369,753.47
预收款项	3,528,157.58	680,564.33
合同负债	16,058,294.65	16,117,686.87
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	16,001,608.05	9,711,157.02
应交税费	3,066,576.73	1,994,042.08
其他应付款	264,933,959.60	66,059,041.13
其中：应付利息	945,213.44	1,163,860.26
应付股利	1,104,960.50	1,104,960.50
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	3,192,750.08	1,680,835.14
其他流动负债		144,097.90
流动负债合计	349,792,616.16	115,757,177.94
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	3,278,068.69	3,239,840.26
长期应付款	299,457,652.36	183,900,000.00

长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	900,000.00	900,000.00
递延所得税负债	10,831,380.53	
其他非流动负债	7,917,213.64	8,250,657.35
非流动负债合计	322,384,315.22	196,290,497.61
负债合计	672,176,931.38	312,047,675.55
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	129,800,000.00	129,800,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	467,273,395.90	467,273,395.90
减：库存股		
其他综合收益	106,718.82	185,719.12
专项储备	1,105,387.54	896,550.32
盈余公积	13,786,380.32	13,786,380.32
一般风险准备		
未分配利润	-459,321,389.21	-458,753,377.00
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	152,750,493.37	153,188,668.66
少数股东权益	176,251,972.68	
所有者权益（或股东权益）合计	329,002,466.05	153,188,668.66
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,001,179,397.43	465,236,344.21

公司负责人：吴 昱

主管会计工作负责人：周坚虹

会计机构负责人：邵 琳

## 合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：云南景谷林业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	66,612,012.86	29,800,224.22
其中：营业收入	66,612,012.86	29,800,224.22
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	67,965,195.50	32,864,321.23
其中：营业成本	57,682,374.66	28,727,108.71
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	501,165.05	76,434.21
销售费用	195,454.46	33,337.73
管理费用	6,624,587.26	4,069,018.80
研发费用		
财务费用	2,961,614.07	-41,578.22
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益	2,567,252.40	148,177.90
投资收益（损失以“-”号填列）	1,764,835.40	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,058,856.71	194,068.59
资产减值损失（损失以“-”号填列）	97,905.43	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	7,611.42	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,025,565.30	-2,721,850.52
加：营业外收入	99,471.02	1,377.43
减：营业外支出	3,122.87	20,878.24
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,121,913.45	-2,741,351.33
减：所得税费用		



五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,121,913.45	-2,741,351.33
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,121,913.45	-2,741,351.33
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-291,131.27	-2,691,669.02
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	2,413,044.72	-49,682.31
六、其他综合收益的税后净额	-79,000.30	
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益	-79,000.30	
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额	-79,000.30	
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	2,042,913.15	-2,741,351.33
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
	-370,131.57	-2,691,669.02
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
	2,413,044.72	-49,682.31
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）		
	-0.002	-0.021
（二）稀释每股收益（元/股）		
	-0.002	-0.021

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：吴 昱

主管会计工作负责人：周坚虹

会计机构负责人：邵 琳

## 合并现金流量表

2023 年 1—3 月

编制单位：云南景谷林业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	79,173,567.69	34,936,502.62
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	2,555,683.88	
收到其他与经营活动有关的现金	7,649,958.62	1,693,980.62
经营活动现金流入小计	89,379,210.19	36,630,483.24
购买商品、接受劳务支付的现金	84,769,411.10	39,552,640.46
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	6,770,945.34	5,326,445.73
支付的各项税费	4,804,022.08	1,321,815.39
支付其他与经营活动有关的现金	6,745,884.32	2,857,234.11
经营活动现金流出小计	103,090,262.84	49,058,135.69
经营活动产生的现金流量净额	-13,711,052.65	-12,427,652.45
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		95,358.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	-	95,358.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	793,392.95	150,000.00
投资支付的现金		

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	53,022,169.55	
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	53,815,562.50	150,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-53,815,562.50	-54,642.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		2,439,690.00
收到其他与筹资活动有关的现金	72,195,352.00	
筹资活动现金流入小计	72,195,352.00	2,439,690.00
偿还债务支付的现金	2,629,515.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,165,486.35	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	1,871,300.00	
筹资活动现金流出小计	6,666,301.35	
筹资活动产生的现金流量净额	65,529,050.65	2,439,690.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-121,749.34	1,586.03
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-2,119,313.84	-10,041,018.42
加：期初现金及现金等价物余额	27,225,079.82	23,313,765.00
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	25,105,765.98	13,272,746.58

公司负责人：吴 昱

主管会计工作负责人：周坚虹

会计机构负责人：邵 琳

(三)2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

云南景谷林业股份有限公司董事会

董事长：许琳

2023 年 4 月 27 日